abstrahentes eumdem episcopum ab altari, ubi prostratus orabat,

linguam ei dextraeque articulos ad acervum tantorum scelerum

detruncastis. Qua in re nullam excusationem temptetis obten-

dere quasi de ipsius vel vita reproba vel ordinatione iniusta

seu depositione irrogata. Sicut enim supra notavimus, nemo

adhuc tale aliquid praesumpsisse dinoscitur, nisi forte qui, Deum

non timens et christianam reverentiam abiciens, pro nihilo duxit,

manum in sacros ordines mittere. Quapropter monemus et ex

parte beati Petri praecipimus : ut, tantam nequitiam vestram re-

cognoscentes, aut ante legatos nostros Lugdunensem archiepisco-

a. in margine posita Jiaec sunt: A. et E. militibus Tervannensibus.

1. advocato Morinensi, de quo cf. Iperii chron. in Recueil des histo-

riens Xni 457.
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pum
'

et abbatem Cluniacensem
'^

satisfacturi veniatis, aut secundum 1082?

consilium vel mandatum ipsorum satisfacere Deo et sanctae ec-

clesiae nullatenus detrectetis. Volumus siquidem et aequum esse

decernimus, ut, quod nequiter commisistis, humiliter emendetis.

Quodsi, diabolico spiritu indurati nostrisque praeceptis salutaribus

inoboedientes, nec poenitentiam dignam agere volueritis, procul

dubio sciatis, vos esse excommunicandos et, quodcumque in vos

iudicium legatus noster dictaverit, auctoritate nostra firmandum.

VIII 54 (IX 31). Hugonem episcopum Diensem inter clericos

Augustodunenses et rnonachos Floriacenses iudicem con-

stituit. Gosfridum episcopum Ca7'notensem quare in pri-

stinum restituerit, ostendit,

Gregorius episcopus servus servorum Dei dilectissimo fratri 1082

et coepiscopo H(ugoni)^ salutem et apostolicam benedictionem.

Clerici quidam Augustidunenses his diebus ad nos venerunt,

adversus Floriacenses* monachos super quodam monasterio,

sancti videlicet Symphoriani^, causam habentes. Quam, a te

ante ventilatam et definitam, nos retractasse dicebant tuaeque

fraternitati aliter, quam eis videretur et ratio postulasset, scri-

psisse. Quod a nobis factum nequaquam recolimus; nec in re-

gistro nostro huius causae litteras repperire potuimus. Noverit

itaque prudentia tua, quia multa tamquam a nobis deferuntur

et scripta et dicta, nobis nescientibus. Multa etiam subripi pos-

sunt minus ad singula intentis, utpote divisis ad plurima et in-

tentis ad maxima, quibus vehementer artamur. Unde in hac

causa, quod profecto minime recordamur, si quid forte surreptum

fuit, obtato magis amamus corrigere quam ab aequitate et ra-

tionis tramite deviare vel aliis corrigenda relinquere. Ad quem

ergo iustae decisionis terminum negocii huius questio, fraterni-

tatis tuae considerata actione, pervenit, immo, si minus adhuc

satisfactum est, pervenire poterit, non solum non mutamus verum

auctore Deo annuimus et laudamus; quippe cum magis rationi

1. Hugonem. 2. Hugonem. 3. episcopo Diensi, deinde archi-

episcopo Lugdunensi. 4. dioec. Aurelianensis. 5. Augustodunensi.

508 GREGORII VII REGISTRI VIII .54. 66 (IX 31. 32).

1082 consentaneum videatur: ut clerici, si canonice vivere volunt et

in eo persistere quod voverunt, suo, quod antiquitus possedere,

non debeant carere monasterio, quod et ipsi interventu pecuniae

obtinuisse monachi infamantur. Super hoc ergo indubitanter

cognoscas; quia perperam acta sive subrepta dampnamus, iuste

acta et diffinita firmamus et a te firmanda et statuenda mandamus.

De Carnotensi autem episcopo', unde fraternitas tua sub-

murmurare videtur, nosti, quod dilectionis tuae intuitu longo

eum tempore una cum Parisiensi'^ Romae tenuimus^, ut aut ipse

venires aut ad comprobanda obiecta in eum capitula legatos et

testes idoneos delegares. Quod cum minime feceris, iustitiae

necessitate coacti, de eius restitutione sanctae Romanae ecclesiae

iudicio acquievimus. Cui si superna pietas aliquando respirare

concesserit, liquido tua beatitudo intelligere poterit, eam multo

irreprehensibilius hoc egisse, quam te in matris tuae iudicialem

censuram manum reprehensionis extendisse. Decuerat quidem

vos et dignius videretur : hac potius tempestate et has inter, quas

patitur, angustias, Dei utique emulatione et conscientia bona,

tamquam filios suos, consolationum sibi dulcia ministrare, quam,

talia mandando et talibus eam neniis implicando, dolorem super

dolorem apponere, multiplicare pondera, non communicare pon-

deribus. Vale.

VIII 55 (IX 32). Hugoni archiepiscopo Lugdunensi Lamhertum

episcopum Tarvannensem excommunicatione liheratum nun-

tiat. Concilium agat, in quo, num restituendus eidem epi-

scopatus sit, iudicetur.

1082? Gregorius episcopus servus servorum Dei venerabili H(ugoni)

Lugdunensi archiepiscopo salutem et apostolicam benedictionem.

Quoniam causa Lamberti dicti Tervanensis episcopi partim

nota partim incognita nobis est, praesertim cum Robertus* co-

mes Flandriensis longe alia verba in litteris suis nobis direxerit,

quam prius Ingelrannus^ praesentialiter retulisset, eam fraterni-

1. Gosfrido. 2. Gosfrido. 3. cf. ep. 38 supra p. 489. 4. I.

5. canonicus S. Audomari. V. supra p. 338 n. 1.
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tati vestrae plenius eventilandam destinamus. Negat siquidem 1082?

praefatus episcopus sibi notum esse: quod eum synodalis per

te sententia damnaverit vel excommunicaverit seu ad synodum

ullam vocaverit. Unde nos ante agnitum litterarum tuarum te-

norem, compassi multis laboribus ipsius, eum absolvimus; ac-

cepto tamen ab eo prius iuramento : quod super episcopatu Ter-

vannensi sedis apostolicae vel legatorum nostrorum iudicium

non exibit. Itaque, quia res grandis est et diligentioris eget in-

quisitionis, praecipimus, ut episcoporum et abbatum aliorumque

religiosorum virorum concilium congreges. Et quoniam memo-

rato episcopo propter regem Francorum\ qui a te dissidet,

suspectus es, associato tibi venerabili abbate Cluniacensi^ idem

negocium uberius ac sollertius tractes. Qua de re nos ita iam

nunc censemus : si depositionis illius certissime causa iusta com-

probatur et peremptoria in eum sententia data cognoscitur, ipse,

ab episcopatu cessans, sanctae ecclesiae iudicium ferat; sin autem

se vel iniuste depositum fuisse vel synodalem vocationem nesci-

visse defendere potuerit, integre suis et rebus et dignitati re-

stituatur, sicque deinceps canonice, si qua fuerint obiecta sibi,

respondeat. Quocunque tamen dignitatis eius sententia cesserit,

hoc omnino iubemus : ut de illis, qui eum tam male tractaverunt,

quod iustitia postulat, sibi per vestram instantiam fiat; id est,

si satisfacere contempserint, excommunicationis in eos eorumque

perfidiae fautores gladius exeratur. Istud vero in hoc negocio

maxime servare vos volumus tum pro labore, quem memoratus

episcopus ad apostolicam sedem subivit, cum etiam pro amore

nobilissimi comitis R(oberti), qui nobis super eo petitorias lit-

teras misit: ut cum misericordia tractetur et, quantum salva

iustitia potest, canonum rigor compassionis respectu temperetur.

Denique ita se fraternitatis vestrae sagacitas habeat, ut nec in

dextram nec in levam declinet, sed, ex utroque unum faciens,

temperamentum medium salubriter teneat.

1. Philippura I. 2. Hugone.
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VIII 56 (IX 33). Roberto I comiti Flandrensi ignoscit litteras

parum reverenter scriptas. De superiore epistola signijicat.

1082? Gregorius episcopus servus servorum Dei R(oberto)
'

glorioso

comiti Flandrensi salutem et apostolicam benedictionem.

Locuta est prudentia tua in litteris suis apostolicae sedi

quaedam, sicut non decuit. Que nos, sane cupientes in sancta

ecclesia te conservare, supportamus adhuc et libenter ignosci-

mus; de misericordia divina sperantes, quod et eorum, qui tibi

talia persuaserunt, imperitiam et sanctae Romanae ecclesiae

auctoritatem et discretionem quandoque praesentaneis affatibus

ostendemus.

Proinde super causa L(amberti), dicti Tervannensis episcopi,

licet multo aliter se verba Tervannensium clericorum quam lit-

terae tuae nobilitatis habuerint, tamen, quia non dubium est,

posse interdum surrepi, eam secundum votum tuum retractationi

delegamus. Quod quidem, ut quantum decenter possumus tuo

desiderio annueremus, sic peragendum providimus: Quoniam

Lugdunensis archiepiscopus^
—

quamvis de eo satis confidam —
vobis suspectus est, ne suspicio prorsus ordinem rerum utiliter

gerendarum impediat, gravem et illustrem virum Cluniacensem

abbatem
^
sibi associare censuimus. Itaque praecipimus : ut con-

gregato concilio causam ipsius episcopi diligentius eventilare

procurent; et, si quidem iuste depositus fuisse comprobatus fuerit,

acquiescens saniori consilio, cesset; sin autem vel omnino iniuste

vel praepropere'' addictus esse patuerit, rebus et honore suo re-

cepto instauretur, ac deinde canonice, si qua sibi fuerint obiecta,

respondeat. Quocumque tamen modo synodalis erga dignitatem

ipsius sententia provenerit, iussimus : ut illi, qui diabolico furore

succensi rem tam gravem et nefariam in eius personam patra-

verunt, quam primum commoneantur, ut satisfaciant. Si vero

ad cumulum iniquitatum suarum rennuerint, mandamus, tam in

eos quam et in fautores contumaciae ipsorum anathematis gla-

dio animadverti. Quod cum fuerit ea cura qua decet impletum,

tunc deinde oportebit excellentiam tuam ecclesiam adiuvare et

1. I. 2. HugO. 3. HugOnem. a. depositioni deesse videtur.
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ipsius iniuriam, sicut decet christianum principem, defendere. 1082?

Sicut autem volumus industriam tuam in hoc negocio iustitiae

amorem habere, ita quoque et in causa ceterorum clericorum et

laicorum, qui membra sunt eiusdem ecclesiae, te aequitatem ser-

vare monemus et rogamus; ut, rebus eorum redditis, deinceps,

si quid de eis statuendum est, secundum iustitiam diffiniatur.

VIII 57 (IX 34). Gerardo Cameracensi, Ratbodo Noviomensi,

Roriconi Ambianensi episcopis mandat, hortentur Rober-

tum I comitem Flandriae
,

ne Lambertum Tarvannensem

excommunicatum defendat utque eiectos clericos restituat.

Comitem, nisi obedierit, anathematizatum iri.

Gregorius episcopus servus servorum Dei G(erardo)^ Came- 1083?

racensi episcopo, R(atbodo)^ Noviomensi, R(oriconi) Ambianensi

et omnibus ecclesiarum rectoribus atque principibus in Flandria

sub R(oberto)"^ comite nobilissimo militantibus salutem et apo-

stolicam benedictionem, si oboedierint.

Noverit caritas omnium vestrum, fratres et filii carissimi,

quoniam, licet peccatores et ad tantum onus portandum impares

simus, tamen cura et soUicitudo omnium ecclesiarum parvitati

nostrae a Deo commissa est. Dominus enim lesus Christus bea-

tum Petrum constituit principem apostolorum, dans ei claves

regni coelorum et potestatem ligandi et solvendi in coelo et in

terra"*; super quem etiam ecclesiam suam ediiicavit% commen-

dans ei oves suas pascendas". Ex quo tempore principatus ille

et potestas per beatum Petrum successit omnibus, suam cathe-

dram suscipientibus vel usque in finem mundi suscepturis, divino

privilegio et iure haereditario. Ex cuius sedis successione im-

minet nobis inevitabili necessitate: ut omnibus oppressis debea-

mus opem ferre, et contra inimicos Dei pro defendenda iusticia,

quo usque convertantur, Spiritus sancti gladio, quod est verbum

Dei^, eciam usque ad mortem si oportuerit, pugnare.

Unde volumus omnes vos scire, A(rnulfum) archidiaconem

1. II. 2. II. 3. I. 4. Matth. 16, 19. 5. Matth. 16, 18.

6. loh. 21, 17. 7. Ephes. 6, 17.
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1083? Tarvannensem et M. abbatem et L." diaconem, et per eos mul-

tos clericorum illius ecclesiae nobis lacrimabilem querimoniam

fecisse super comite R(oberto), quera antehac pro bona fama,

quam sepe de eo audivimus, sicut filium nostrum carissimum

et dileximus et — si monita salutis suae non spreverit
— dili-

gere volumus, dicendo: quod eos, omnibus bonis suis nudatos,

de terra sua eiecerit pro eo, quod praeceptis apostolicis oboe-

diendo noluerunt communicare •* cuidam Lanberto pseudoepiscopo,

a nobis et a legatis nostris H(ugone) Lugdunensi archiepiscopo et

A(mato) episcopo
'

in Meldensi concilio excommunicato tum pro

aliis nefariis tum pro eo, quod quinque clericos, ad Romanam syn-

odum ire et de malitia eius querimoniam volentes facere, captione

pessima afflixit et quod de ecclesia sua, canonicam disciplinam

evitans, sine licencia fugitivus evasit. In qua excommunicatione,

heretica pravitate se fecit ab episcopis, officio suo suspensis, con-

secrari immo potius execrari diaconem, presbyterum, episcopum.

Deinde hostiliter et armata manu, comite R(oberto) cum exercitu

secum eunte, ad ipsam civitatem pergens, portas ecclesiae, quas

ei clerus et populus obcluserat, in securi et ascia et aliis vio-

lenciis incidit atque confregit. Crucem quoque et imaginem Sal-

vatoris, libellum contradictorium ante ipsas portas clausas manu

dextera sibi quasi porrigentis et velut ore proprio ingressum

ecclesiae sibi contradicentis, ita diabolice a portis abstraxit, ut

dexteram manum — quod nunquam antea legimus aut audivimus

factum — illi evulserit. Sicque cum lanceis et gladiis evaginatis

fur et latro inrumpens, alios clericorum vulneravit alios semi-

vivos fugavit omniumque sibi communicare nolentium domos

diripuit atque distraxit. Ipsum vero comitem in tantum seduxit,

ut omnes clericos, sibi oboedire nolentes, omnibus bonis privatos

de tota terra sua eiecerit, et duas epistolas nostras tam superbe

spreverit, ut portitoribus earum contumeliosa verba et tanto prin-

cipi multum indigna protulerit.

Quae omnia quantum apostolicae sedis reverenciae sint in-

tolerabilia et christianae religioni contraria, si Deum timetis

1. Elorensi. a. sive I. b. commanicare addidi.

GREGORn VII REGISTRI VIII 57 (1X34). 513

eique hominem non praeponitis, satis intelligit industria vestra. 1083?

Pro quibus omnibus praefato comiti exhortatorias et depreca-

torias nunc tercio scripsimus litteras: ut antichristi membrum

amplius non sustentaret neque foveret, sed magis de ecclesia

oppressa cicius propelleret; et clericis pro iustitia exulatis omnia

sibi ablata in integrum restitueret
; et, omnia haec mala corrigendo,

dignos poenitenciae fructus faceret infra terminum quadraginta

dierum post litteras nostras sibi ostensas sive notificatas. Sin

autem, quod absit et quod Deus procul ab eo avertat, nollet —
secundum apostolum qui ait : In promptu habentes ulcisci omneni

inoboedienciam\ et alibi: Si quis non oboedierit verbo nostro,

per epistolam hunc notate , et non commisceamini cum illo , ut

confundatur'^,
et alio loco: Auferte malum ex vobismet ipsis^,

quia modicum fermentum totam massam corrumpit*
— si nollet,

inquam, oboedire, segregatus et excommunicatus foret a corpore

et a communione sanctae ecclesiae — auctoritate Dei et iudicio

sancti Spiritus, quem quodammodo blasfemat, inimicum eius

contra eum scienter sustentando, qui tociens excommunicatus

carismata virtutum et dona gratiarum eius cotidie adhuc pro-

phanare non timet — donec satisfatiendo poeniteat.

Omnipotens Deus cordibus omnium vestrum et cordi illius

indicet, ex quanto dolore cordis haec dico
; quoniam omnes Deum

diligentes diligo et illum quadam speciali dilectione, sicut iam

praefatus sum, dilexi, quia bona multociens de eo audivi. Sed

dissimulare hec nequeo sine animae meae raagno periculo propter

illud prophetae: Si non annunciaveris iniquo iniquitatem eius,

sanguinem eius de manu tua requiram", et illud apostoli: Non
solum qui faciunt, sed et qui consentiunt, digni sunt morte^\ Et

beatus Gregorius ait: Mala, quae ad nos pervenerunt, dissimu'

lare non audemus, quia, qui emendare potest et negligit, delicti

participem procul dubio se constituit, et alibi: Quisquis contra

neophitos et symoniacos pro officii sui consideratione vehementer

1. 2 Corinth. 10, 6. 2. 2 Thess. 3, 14. 3. 1 Corinth. 5, 13.

4. 1 Corinth. 5, 6. 5. Cf. Ezech. 3, 18. 6. Rom. 1, 32.

Jaffk, BibHotheca TI. 33

514 GREGORII VII REGISTRI vm 57 (IX 34).

1083? non arserit, cum eo non duhitet se hahere portionem, a quo hoc

piaculare flagitium sumpsit exordium \

Unde, dilectissimi fratres et filii, vos omnes rogamus et

per veram oboedientiam ex parte beati Petri apostolorum prin-

cipis praecipimus: ut eum persuasibiliter et honorifice, sicut

decet talem et tam nobilem virum, Deum tamen sibi semper

praeponentes , unusquisque vestrum oportuno tempore adeatis

rogetis et increpetis, ne se ipsum et totum populum illum per-

dat, apostatam illum defendendo; sed quantocius a perditione

eripiat, longius a se expellendo. Yos quoque, fratres G(erarde)

et Ra(tbode) et Ro(rico), separatim et prae ceteris rogo et prae-

cipio : ut vos tres, simul vel semotim, cum litteris nostris et lit-

terarum portitoribus praefatum principem adeatis, et litteras ei

legatis, et constanter arguatis, quare" tantopere defendit illum,

qui, quando Deum pro se et populo exorat, magis illum offendit

et ad iracundiam provocat. An non de talibus dicit Esayas:

Ne offeratis ultra sacrificium frustra; incensum ahhominatio est

mihi ; et cum extenderitis manus vestras ad me, avertam oculos

meos a vohis, et cum multiplicaveritis orationes, non exaudiam^ ;

et Malachias: Et nunc ad vos mandatum hoc, o sacerdotes, ait

dominus Deus: Si nolueritis audire, et ponere super cor, ut detis

gloriam nomini meo, maledicam henedictionihus vestris^. Vos enim

recessistis a me, et scandalizastis plurimos in lege^, offerentes su-

per altare meum panem pollutum^ ; et beatus Gregorius: Maxima

metuenda est in illis locis fore calamitas, uhi tales intercessores

ad locum regiminis adducuntur, qui Dei iracundiam magis in

se concitant, quam per semet ipsos placare dehuerant^. Cuncti

liquido novimus, quia, cum is, qui Deo displicet, ad interce-

dendum pro populo mittitur, cicius irati animus ad deteriora

provocatur, Et alio loco : Malis suhesse pastorihus, quid est aliud,

nisi ut plehs populanda praedonihus permaneat, et inde sumat

a. qr c.

1. Cf. Decr. Gratiani II c.I q. 1, 5; et S. Greg. Registri L. XII ep. 29,

Opp. ed. Benedictini T. 11 1200. 2. Isai. 1, 13. 3. Isai. 1, 15.

4. Malach. 2, 1. 2. 5. Malach. 2, 8. 6. Malach. 1, 7. 7. S. Gregorii

Registri L. IX ep. 110, Opp. ed. Benedictini T. II 1017.
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interitum, unde protectionis dehuit hahere suhsidiumf Sacerdotes 1083?

enim mali causa sunt ruinae populi. Item alibi: Qui improhe

ad inanem gloriam locum festinat sanctitatis arripere, eo ipso,

quo honorem quaerit, indignus est. Sicut e^iim is, qui invitatus

renuit, quaesitus refugit, sacris est altarihus admovendus, sic, qui

ultro amhit vel inportunum se ingerit, procul duhio est repellen-

dus. Nam qui sic nititur ad alciora conscendere, quid agit, nisi

ut crescendo decrescat et, ascendendo exterius, interius ad pro-

funda descendatf^ et paulo post: Templum dominus et salvator

noster ingressus, cepit eicere omnes vendentes et ementes in illo,

et cathedras vendentium columhas evertit. Qui sunt isti vendentes

et ementes, quorum cathedrae eversae sunt, nisi qui vendunt et

emunt sacerdocium et Spiritum sanctum, quorum sacerdocium

ante oculos Dei cecidisse, cathedrarum eversione patenter signa-

tum estf Et cum liqueat hanc heresim ante omnes alias radice

pestifera in ecclesia surrepsisse , atque in ipso ortu apostolicae

maledictionis telo esse damnatam", cur non cavetur, cur non

perpenditur , quia henedictio illi in maledictionem convertitur,

qui ad hoc, ut fiat hereticus, promovetur f
"^ Haec omma et ho-

rum similia sibi, quia virum litteratum eum audivimus, dicite;

considerantes diligenter et cum timore, quia inoboedientes, Sa-

muhele propheta testante, scelus incurrunt idolatriae^; sine qua,

videlicet oboediencia, sicut beatus Gregorius in ultimo Moralium

libro declarat, infidelis quisque convincitur, eciam si fidelis esse

videatur.

Plurima sibi in epistolis, sicut et modo vobis, dixi, quia

et plurimum eum dilexi. Nisi enim eum multum dilexissem,

non tam multa sibi vel de eo dixissem
; quia non est consuetu-

dinis nostrae, alicui tam prolixam epistolam facere, nisi res

magna sit valde. Quod ideo feci, quia desideramus eum ad gre-

mium universalis matris sanctae Romanae ecclesiae reducere et

sub alis beati Petri sicut carissimum filium nostrum fovere.

a. damnata c

1. S. Greg. Regist. L. IX ep. 106, Opp. ed. Benedict. T. II 1007.

2. cf. ibid. 3. 1 Reg. 15, 23. 4. Lib. 35 cap. 28, Opp. ed. Benedictini

T. I 1156.

33*
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1083? Quodsi litteras apostolicae sedis infra praescriptum termi-

num aliqua fraude aut superbia suscipere vel audire contempserit,

non solum sibi non proderit, sed eciam pro maioris inoboedien-

ciae culpa divino iudicio anathematis vinculis alligatum arcius

indubitanter sciatis, et non solum eum, sed et omnes, quicum-

que ei postea scienter in ecclesiasticis officiis communicaverit

vel in milicia saeculari servierit.

Quapropter rogo vos iterum et ex parte Dei et beati Petri

apostolorum principis praecipio : ut vobis ab eo caveatis
;

et nul-

lum divinum officium intra vestras provincias agatur, ubi vel

ipse vel aliquis scienter sibi communicancium affuerit, quo usque

per Dei pietatem satisfecerit. Rursum quoque monemus, quod

prudenciae vestrae vigilanter observandum esse cognoscimus: ne

aliqua dissimulatione praeceptis apostolicis obtemperare negli-

gatis, sed, sollicite considerantes ac iugi memoria beati Gregorii

verba super inoboedientia in Samuhelis sermonibus habita retinen-

tes, procuretis, quatenus, oboediendo sicut oportet, videamini cum

saluti vestrae prospicere tum illius etiam consulendo providere.

VIII 58" (X. XI 1). De concilio Romano.

1083 Anno ab incarnatione Domini millesimo octuagesimo quarto,

pontificatus vero domni Gregorii papae septimi anno undecimo,

12 Kalendas Decembris, praesidente eodem apostolico, celebrata

est tribus diebus in Lateranensi basilica synodus. In qua fuerunt

archiepiscopi episcopi et abbates Campani et de principatibus

atque Apulia; pauci quoque Gallicani.

Nam plurimos Heinrici tyranni perfidia iter retro vertere

compulit. Qui Hostiensem episcopum^, de apostolica legatione

redeuntem, contra fas et iuramenti fidem capi iussit sive permisit.

Tres autem synodos quadragesimales eiusdem H(einrici) per-

secutio prepedivit. Qui, semel Beatum Paulum, bis Beatum Pe-

trum aggressus, demum post multum fusi sanguinis, non tam

a. huic capiti manus posierior praeposuit lemma hoc : Incipit liber X, posteaque

correxit X in XI, ut legeretur: Incipit liber XI.

1. Ottonem (postea papam Urbanum II).
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suorum fortitudine quam negligentia civium, Porticus
^

muros sur- 1083

ripuit^. Romanum siquidem vulgus, pars videlicet copiosior civi-

tatis, biennii bello fatigatum, acri inedia laborabat, cum nec

ipsis ad vicina oppida vel castra liceret exire, nec illi iurati

H(einrici) in" Urbem vellent negociatum venire; multi quoque

fame abacti Urbem reliquerant; proinde ceteri, bello remissius

attenti, rem ex animo minus gerebant et a custodiis, prout cui-

que libebat, sine timore negligentius aberant. Haec super H(ein-

rici) tyrannide, quia se occasio praebuit, perstrinxisse sufficiat.

Ceterum domnus apostolicus, in eadem synodo de fidei forma Not. 20

et christianae religionis conversatione sed et robore animique

constantia, ad praesentem pressuram necessaria, ore non humano

sed angelico patenter edisserens, die tertia totum fere conven-

tum in gemitus et lacrimas compulit. Sicque concilium, aposto-

lica benedictione laetificatum, in pace dimisit.

Vni 59 (X. XI 1 ). Rohertum I comitem Flandrensem horta-

tur, ne diutius faciat cum Lamberto, ecclesiae Tarvannen-

sis invasore, sed Gerardo episcopo canonice electo faveat,

Gregorius episcopus servus servorum Dei R(oberto) glorioso 1083?

comiti salutem et apostolicam benedictionem.

Pervenit ad aures nostras, quod L(ambertus), inimicus Dei

et invasor Tervanensis aecclesiae, ope et sustentatione tua ad-

huc sibi iram Dei thesaurizet. Qui cum traditus sit satanae,

non miramur, si eius consiliis ducitur et in iniquitate perdurat.

De te autem non sohim miramur sed ex corde dolemus, quod

virum, quem bona fama passim commendaverat, mala nunc in-

tentio ad commune periculum illius patriae retorqueret. Unde

de anima tua multum timentes, monemus : ut, ab hac praevari-

catione ad cor rediens, Deum in praedicti hominis sustentatione

a. in om. c.

1. civitatis Leoninae. Cf. Bonithonis Decreti L. IV 106 ap. Mai Nov.

patr. bibl. VIL m 44: „Et de quarto Leone, qui Karolum filium Lodoici

coronavit imperatorem quique etiam aedificavit civitatem, quae hodie Por-

ticus nominatur, quam Leoninam suo nomine appellavit". 2. 1083 lun. 2.

V. Ekkehardi chron. 1083, Mon. Germ. SS. VI 205.

518 GREGORII Vn REGISTRI VIH 59. 60 (X. XI 1*. 2).

1083? non oifendas, sed ab eo sicut a pessimo homine et excommuni-

cato te custodias; qui nimirum, audientiam pro amore tuo a

nobis sibi concessam declinans, totum se a planta pedis usque

ad verticem anathemate W(iberti) Ravennatis commaculavit. Pro

quo scelere aliisque culpis praecedentibus sancta universalis ec-

clesia irrecuperabiliter depositum maledixit et anathematizavit,